



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL http://www.tanasei.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 金森 俊幸

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 沖 健司 TEL 076-469-9107

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	18,214	△25.8	△390	—	△321	—	△118	—
2020年3月期第3四半期	24,562	△13.6	127	△88.0	262	△78.6	△48	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △106百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 262百万円 (△29.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△12.16	—
2020年3月期第3四半期	△4.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	37,924	21,059	40.5	1,575.21
2020年3月期	36,840	21,251	41.8	1,577.30

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 15,375百万円 2020年3月期 15,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.00	—	0.00	5.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	△20.3	△1,200	—	△1,100	—	△1,100	—	△112.69

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	9,763,600株	2020年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	2,855株	2020年3月期	2,855株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	9,760,745株	2020年3月期3Q	9,760,745株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(追加情報)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、新型コロナウイルスの感染拡大により経済活動が停滞を余儀無くされ、世界経済は悪化いたしました。その影響から、取引先である自動車業界は、中国では感染拡大の封じ込め等により販売台数は回復したものの、その他地域の販売台数は景気悪化の影響を受け、欧米を筆頭に軒並み減少いたしました。

このような環境の中、売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、18,214百万円（前年同期比25.8%減）となりました。損益につきましては、総費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響等により、営業損失390百万円（前年同期は127百万円の営業利益）、経常損失321百万円（前年同期は262百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失118百万円（前年同期は48百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、9,036百万円（前年同期比19.1%減）となりました。損益につきましては、先述の減収影響はありましたものの、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたことにより、391百万円のセグメント損失（前年同期は576百万円のセグメント損失）となりました。

② 米国

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、5,964百万円（前年同期比26.9%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、24百万円のセグメント損失（前年同期は227百万円のセグメント利益）となりました。

③ タイ

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、2,677百万円（前年同期比41.0%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、47百万円のセグメント損失（前年同期は263百万円のセグメント利益）となりました。

④ ベトナム

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、535百万円（前年同期比23.2%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、67百万円のセグメント利益（前年同期比52.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,084百万円増加し、37,924百万円となりました。負債の部では、短期借入金の増加等により1,276百万円増加し、16,865百万円となりました。なお、純資産の部では、為替換算調整勘定の減少等により191百万円減少し、21,059百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2020年10月30日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,340,082	8,576,037
受取手形及び売掛金	2,997,872	2,816,956
商品及び製品	1,510,664	1,402,683
仕掛品	1,094,469	1,062,954
原材料及び貯蔵品	2,607,422	2,412,128
その他	274,047	415,664
流動資産合計	14,824,559	16,686,424
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,003,222	6,119,004
機械装置及び運搬具(純額)	7,143,525	6,199,775
土地	2,463,238	2,468,394
その他(純額)	1,951,352	2,212,693
有形固定資産合計	17,561,338	16,999,869
無形固定資産	317,843	273,659
投資その他の資産		
投資有価証券	2,517,137	2,504,879
その他	1,629,794	1,459,742
貸倒引当金	△10,574	—
投資その他の資産合計	4,136,357	3,964,622
固定資産合計	22,015,539	21,238,150
資産合計	36,840,099	37,924,574

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,277,357	1,242,319
電子記録債務	612,174	527,639
短期借入金	3,515,000	6,720,000
1年内返済予定の長期借入金	1,508,573	1,246,836
未払法人税等	22,794	43,623
その他	2,734,052	2,425,173
流動負債合計	9,669,952	12,205,591
固定負債		
長期借入金	4,797,628	3,505,369
退職給付に係る負債	130,047	116,468
資産除去債務	93,446	94,314
その他	897,971	943,361
固定負債合計	5,919,093	4,659,513
負債合計	15,589,046	16,865,104
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	324,233	324,233
利益剰余金	13,343,892	13,231,735
自己株式	△2,668	△2,668
株主資本合計	14,165,647	14,053,490
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271,143	417,453
為替換算調整勘定	746,199	518,397
退職給付に係る調整累計額	212,586	385,930
その他の包括利益累計額合計	1,229,929	1,321,781
非支配株主持分	5,855,475	5,684,198
純資産合計	21,251,052	21,059,470
負債純資産合計	36,840,099	37,924,574

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	24,562,946	18,214,962
売上原価	20,994,775	16,053,103
売上総利益	3,568,170	2,161,858
販売費及び一般管理費	3,440,339	2,552,143
営業利益又は営業損失(△)	127,831	△390,284
営業外収益		
受取利息	48,625	28,567
受取配当金	55,986	41,897
為替差益	—	3,512
スクラップ収入	48,672	16,193
その他	48,796	35,559
営業外収益合計	202,080	125,731
営業外費用		
支払利息	45,011	54,470
為替差損	20,500	—
その他	1,808	2,356
営業外費用合計	67,320	56,827
経常利益又は経常損失(△)	262,590	△321,381
特別利益		
固定資産売却益	14,370	6,184
投資有価証券売却益	35,365	268,400
ゴルフ会員権売却益	989	340
貸倒引当金戻入額	—	223
特別利益合計	50,725	275,148
特別損失		
固定資産売却損	1,094	2,465
固定資産除却損	29,264	25,234
投資有価証券売却損	81	—
投資有価証券評価損	54,916	30,712
関係会社株式評価損	—	23,734
ゴルフ会員権売却損	1,431	—
貸倒引当金繰入額	3,490	—
特別損失合計	90,279	82,146
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	223,036	△128,379
法人税等	92,531	△11,449
四半期純利益又は四半期純損失(△)	130,505	△116,929
非支配株主に帰属する四半期純利益	178,748	1,784
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△48,243	△118,714

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	130,505	△116,929
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51,135	148,318
為替換算調整勘定	89,747	△311,561
退職給付に係る調整額	△9,292	174,143
その他の包括利益合計	131,591	10,900
四半期包括利益	262,097	△106,029
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,824	△26,862
非支配株主に係る四半期包括利益	235,272	△79,166

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間において、連結子会社であったエイシアン・タナカ・バンコク・カンパニーリミテッドの解散を当社取締役会で決議いたしました。同社は連結決算日現在清算中であり、当社との間に有効な支配従属関係がないことから、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に伴う会計上の見積り)

前連結会計年度の連結財務諸表の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響が、2020年度末まで継続するという仮定について重要な変更はありません。

(退職給付制度の改訂)

2020年11月4日開催の取締役会において、当社及び国内連結子会社は、現行の確定給付企業年金制度について、リスク分担型企業年金制度に移行することを決議いたしました。なお、本制度移行は厚生労働省による承認を条件に、2021年5月1日に実施する予定であります。

当該制度は、標準掛金相当額に加え、リスク対応掛金相当額があらかじめ規約に定められており、毎連結会計年度におけるリスク分担型企業年金の財政状況に応じて給付額が増減し、年金財政上の均衡が図られることとなります。

この移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 2007年2月7日改正)及び「リスク分担型企業年金の会計処理等に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第33号 2016年12月16日)を適用する予定ですが、これによる影響額については現在評価中であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第3四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	日本	米国	タイ	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	11,169,597	8,155,911	4,540,326	697,111	24,562,946	—	24,562,946
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,324,351	—	136,615	395,741	2,856,708	△2,856,708	—
計	13,493,948	8,155,911	4,676,941	1,092,853	27,419,655	△2,856,708	24,562,946
セグメント利益又は 損失(△)	△576,212	227,643	263,989	142,857	58,278	69,552	127,831

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	58,278
セグメント間取引消去	15,378
棚卸資産の未実現利益の調整額	17,988
有形固定資産の未実現利益の調整額	36,185
四半期連結損益計算書の営業利益	127,831

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	9,036,837	5,964,937	2,677,906	535,281	18,214,962	—	18,214,962
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,283,709	—	150,243	240,436	2,674,389	△2,674,389	—
計	11,320,546	5,964,937	2,828,149	775,717	20,889,352	△2,674,389	18,214,962
セグメント利益又は 損失(△)	△391,825	△24,054	△47,481	67,960	△395,401	5,116	△390,284

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△395,401
セグメント間取引消去	19,178
棚卸資産の未実現利益の調整額	6,181
有形固定資産の未実現利益の調整額	△20,243
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△390,284